
VERBALE DI DELIBERAZIONE N. 111

della Giunta Comunale

AFFIDAMENTO ALL'ING. TOMMASINI CLAUDIO, DELLO STUDIO TECNICO 
PENTAPROGETTI (P.IVA 01394690224) CON SEDE IN LAVIS (TN), 
DELL'INCARICO DI PROGETTAZIONE ESECUTIVA E DIREZIONE LAVORI 
NELL'AMBITO DEGLI INTERVENTI PER L'ADEGUAMENTO 
DELL'IMPIANTO ELETTRICO PRESSO SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO 
GRADO "A. VIELMETTI" DI CEMBRA. CIG: B82D963CA5.

OGGETTO:

L'anno duemilaventicinque addì undici del mese di settembre alle ore 15:30 nella sala delle 

riunioni, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termini di legge, si è convocata la Giunta 

Comunale.

Presenti i signori:

ASSENTE

giust ingiust

1 FERRAZZA Alessandra - Sindaco

2 ZANOTELLI Damiano - Vicesindaco

3 PAOLAZZI Diego - Assessore

4 TABARELLI Laura - Assessore

5 ZANETTIN Manuel - Assessore

Assiste il Segretario Comunale dott. Ivano Fontanari.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, la dott.ssa Alessandra Ferrazza nella sua 

qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell'oggetto suindicato.



OGGETTO: AFFIDAMENTO ALL’ING. TOMMASINI CLAUDIO, DELLO STUDIO TECNICO 

PENTAPROGETTI (P.IVA 01394690224) CON SEDE IN LAVIS (TN), DELL’INCARICO 

DI PROGETTAZIONE ESECUTIVA E DIREZIONE LAVORI NELL’AMBITO DEGLI 

INTERVENTI PER L’ADEGUAMENTO DELL’IMPIANTO ELETTRICO PRESSO 

SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO “A. VIELMETTI” DI CEMBRA. CIG: 

B82D963CA5. 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che in più occasioni, all’interno del polo scolastico, sono state segnalate interruzioni 
dell’alimentazione elettrica dovute a sganci improvvisi dell’interruttore generale. 

Dato atto che, a seguito di tali segnalazioni, l’ufficio tecnico comunale ha provveduto ad incaricare una ditta 
specializzata per la verifica dello stato dell’impianto elettrico e l’eventuale esecuzione di interventi di 
manutenzione straordinaria. 

Con comunicazione acquisita al prot. n. 6152/2025, nel corso dell’attività di sistemazione dei guasti e verifica 
dell’impianto, il tecnico incaricato ha evidenziato diverse criticità impiantistiche da risolvere tra cui: 

• Inadeguatezza delle linee di alimentazione alla centrale termica rispetto alle protezioni installate; 

• Mancanza di coordinamento tra le protezioni, con intervento anomalo dell’interruttore generale in 
caso di guasto; 

• Necessità di verifica approfondita dei quadri elettrici e dei sistemi di messa a terra. 

Considerato che le problematiche sopra evidenziate comportano un potenziale rischio per la sicurezza di 
persone e beni, oltre a poter compromettere la continuità del servizio scolastico. 

Ritenuto quindi opportuno procedere ad una verifica completa dell’impianto elettrico dell’edificio scolastico 
e alla successiva progettazione degli interventi di adeguamento normativo e di messa in sicurezza. 

Rilevato che si rende a tal fine necessario procedere alla redazione di progettazione specialistica e relativa 
direzione lavori ricorrendo all’apporto di qualificati e idonei professionisti esterni considerata la complessità 
delle prestazioni richieste per procedere si rende necessario nominare un tecnico esperto in progettazione e 
direzione lavori di opere specialistiche. Precisato che l’intervento oggetto di affidamento impone una 
conoscenza particolare della materia ed una preparazione tecnica specialistica, per il che l’affidamento 
dell’incarico in parola avviene ai sensi dell’art. 20 della L.P. n. 26/1993 e dell’art. 16, co. 1, lett. c.2 del relativo 
regolamento di esecuzione, DPP 11 maggio 2012, n. 9-84/Leg. 

Precisato che l'art. 22, co. 2 della L.P. 26/1993 s.m. prevede che gli incarichi tecnici siano di norma affidati ai 
competenti servizi tecnici delle amministrazioni aggiudicatrici in possesso delle necessarie professionalità e 
solo quale ipotesi residuale il ricorso a professionalità esterne. Dato atto in particolare che l’art. 20 co. 3 della 
citata normativa provinciale prevede il caso in cui, per esigenze organizzative determinate da carenze anche 
temporanee di organico o di competenze specifiche, attestate motivatamente dai dirigenti dei servizi 
competenti d'intesa con il dirigente generale, le attività di progettazione e di direzione lavori possono essere 
affidate, anche parzialmente, a soggetti esterni di specifica competenza. 

Accertato che il personale tecnico dell’ufficio comunale non possiede le specifiche abilitazioni e competenze 
necessarie per svolgere le attività tecniche richieste. 

Dato atto che a far data dal 1° gennaio 2024, in aderenza agli articoli 25 e 26 del Codice, le stazioni appaltanti 
debbono condurre tutti gli affidamenti, sopra e sotto soglia, per il tramite di una piattaforma digitale 
certificata che per la Provincia di Trento è CONTRACTA. 
 



Dato atto che il presente incarico viene disposto secondo la procedura dell'affido diretto ai sensi dall'art. 50 
comma 1 lettera b) del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, individuando l’affidatario con le modalità ivi 
previste e nel rispetto di quanto previsto dall'articolo 19 della L.P. 2/2016. 
 
Considerato che, ai sensi dei principi di semplificazione ed economicità, l'attivazione di un confronto 
concorrenziale, in relazione al ridotto valore dell’incarico, comporterebbe un ingiustificato aggravio 
procedurale del procedimento amministrativo e dato atto che, in attuazione all'obbligo normativo di uso dei 
mezzi di comunicazione elettronica nello svolgimento di procedure di aggiudicazione, sancito dall'art. 29 del 
D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mm., si è provveduto a richiedere offerta con procedura dell’affidamento diretto all’ing. 
Tommasini Claudio, dello studio tecnico “Pentaprogetti” con sede a Lavis in via Cembra n. 09 iscritto all’elenco 
degli operatori economici “Incarichi Tecnici”, sulla piattaforma Contratta identificativo numero registro di 
sistema PI249752-25 e visto il verbale di valutazione della richiesta di offerta registrata al prot. n. 7513 di data 
09/09/2025 che esponeva un ribasso percentuale applicato pari al 20,00% sul corrispettivo quantificato ai 
sensi del DM 17/06/2016. 
 
Vista l’ulteriore documentazione inviata tramite la piattaforma Contracta dal professionista attestante il 
possesso dei requisiti di carattere generale previsti dall'art. 94 e 95 del D.lgs 36/2023 e l’assenza di conflitto 
di interessi unitamente al foglio contenente le condizioni d'offerta  economica in cui il professionista espone 
un importo complessivo per progettazione pari ad euro 9.715,74 di cui euro 7.657,42 di onorario e 
competenze, euro 306.30 di contributo previdenziale ed euro 1.752.02 per IVA al 22%. 
 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 52 comma 1 del D.lgs. 36/2023, nelle procedure di affidamento di importo 
inferiore a 40.000 euro, gli operatori economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il 
possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti. 
 
Valutata positivamente l’offerta sotto il profilo tecnico ed economico avvalendosi della professionalità dello 
studio tecnico Pentaprogetti, con sede in Lavis in via Cembra n. 09, verificato inoltre il curriculum 
professionale ed accertato il possesso di esperienza professionale pregressa che, in riferimento all’incarico, 
qualifica il professionista all'esecuzione della prestazione richiesta. 
 
Si ritiene pertanto di poter procedere all’affidamento diretto - ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 
n. 36/2023 e ss.mm. - per il servizio di progettazione di cui in oggetto si è ritenuto pertanto di procedere 
all'affidamento dell’incarico. 
 
Evidenziato che il presente affidamento viene disposto in attuazione del principio di rotazione degli incarichi 
ai sensi dell’art. 19 ter della L.P. 2/2016 e nel rispetto di quanto indicato al punto 3.5 delle disposizioni allegate 
alle e linee guida relative all’applicazione del principio di rotazione adottate dalla Giunta Provinciale con 
deliberazione n. 307 del 13 marzo 2020. 
 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 15 comma 3 del D.lgs 36/2023, il responsabile del servizio tecnico svolge le 
funzioni di Responsabile Unico del Progetto. 
 
Verificato che il limite previsto di cui all’art art. 50 comma 1 lettera b) del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, 
n. 36 per l’incarico complessivo non viene superato, potendo quindi procedere all’affido diretto. 
 
Ritenuto di provvedere ora al formale conferimento dell’incarico; 
 
Tutto ciò premesso e considerato, 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 18 dd. 19.12.2024 con la quale è stato approvato il bilancio 
di previsione 2025 – 2027. 



Visti:  
-il Codice degli Enti locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige, L.R. 03.05.2018 n. 2;  

-il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 che approva il Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali;  

-la L.P. 09.12.2015, n. 18 e ss.mm. avente ad oggetto “Modificazione della Legge provinciale di contabilità 
1979 e altre disposizioni di adeguamento dell’ordinamento provinciale e degli Enti locali al D.Lgs. 23.06.2011, 
n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, 
degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42);  

-il D.Lgs. 23.06.2011, n. 118 e ss.mm. recante disposizioni in materia di armonizzazione contabile dei bilanci 
delle Regioni, delle Provincia Autonome e degli Enti Locali;  
-il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 e ss.mm. “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 
21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” ed, in particolare, l’art. 41 
comma 5 del citato decreto il quale prevede che “Per gli interventi di manutenzione ordinaria o straordinaria 
può essere omesso il primo livello di progettazione a condizione che il progetto esecutivo contenga tutti gli 
elementi previsti per il livello omesso.”;  
-la L.P.19.07.1990, n. 23 e ss.mm. “Disciplina dell’attività contrattuale e dell’amministrazione dei beni della 
Provincia autonoma di Trento” e il suo Regolamento di attuazione approvato con D.P.P. 22.05.1991, n. 10-
40/Leg. e ss.mm.;  
-la L.P. 10.09.1993, n. 26 e ss.mm. “Norme in materia di lavori pubblici di interesse provinciale e per la 
trasparenza negli appalti”;  
-il D.P.P. 11 maggio 2012, n. 9-84/Leg e ss.mm. “Regolamento di attuazione della legge provinciale 10 
settembre 1993, n. 26 concernente "Norme in materia di lavori pubblici di interesse provinciale e per la 
trasparenza negli appalti" e di altre norme provinciali in materia di lavori pubblici”;  
-il D.P.P. 16 agosto 2023, n. 20-96/Leg. e ss.mm. “Capitolato generale per l’esecuzione dei lavori pubblici”;  
-la L.P. 09.03.2016, n. 2 e ss.mm. “Legge provinciale di recepimento delle direttive europee in materia di 
contratti pubblici 2016”;  
-il D.Lgs. 09.04.2008, n. 81 e ss.mm. che detta norme in materia di tutela della salute e della sicurezza nei 
luoghi di lavoro;  
Visto il vigente Statuto comunale.  
Preso atto dei pareri di cui all’art. 185 della L.R. 03/05/2018 n. 2, in ordine alla regolarità tecnica, contabile e 
copertura della spesa.  
La giunta comunale, accertata la propria competenza a deliberare in merito ai sensi dell’art. 53 L.R. 2/2018, 
all'unanimità di voti legalmente espressi ed accertati, 

DELIBERA 

1. Di affidare all’ing. Tommasini Claudio, dello studio tecnico “Pentaprogetti” (P.IVA 01394690224) con 
sede in 38015 Lavis (TN) in via Cembra n. 09, l’incarico per la progettazione esecutiva specialistica e 
la direzione dei lavori nell’ambito degli interventi di adeguamento normativo e messa in sicurezza 
dell’impianto elettrico della scuola media di Cembra, per un importo complessivo di € 9.715,74 (di 
cui € 7.657,42 per onorario e competenze, € 306,30 per contributo previdenziale ed € 1.752,02 per 
IVA al 22%), come da offerta presentata sulla piattaforma Contracta con identificativo PI249752-25;
     

2. Di impegnare la spesa di cui al precedente punto 1, pari a complessivi € 9.715,74 al bilancio di 
previsione 2025-2027, esercizio finanziario 2025, come segue: 

 

Codice conto 

finanziario 

Missione– programma-

titolo 

Capitolo 

2.02.01.09.003 04.02.2 4022130/0 



3. Di dare atto che il presente affidamento: 
a. è stato effettuato mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del 

D.Lgs. 36/2023 e dell’art. 19 della L.P. 2/2016; 
b. è conforme ai principi di economicità, efficacia e tempestività; 
c. è attuato nel rispetto del principio di rotazione previsto dall’art. 19-ter della L.P. 2/2016 e 

delle Linee guida approvate con deliberazione della Giunta Provinciale n. 307 del 13/03/2020; 
 

4. Di dare atto che la documentazione all’ing. Tommasini Claudio, con studio tecnico “Pentaprogetti” 
con sede a Lavis in via Cembra n. 09 caricata su Contracta attesta il possesso dei requisiti generali 
previsti dagli artt. 94 e 95 del D.Lgs. 36/2023, l’assenza di conflitto di interessi e la congruità 
dell’offerta tecnica ed economica;  
         

5. Di attribuire all’ing. Tommasini Claudio, dello studio tecnico “Pentaprogetti” con sede in Lavis in via 
Cembra n. 09, l’incarico professionale per la progettazione esecutiva e la direzione lavori 
dell’intervento di cui al punto 1, secondo i contenuti della propria offerta e secondo quanto previsto 
dalla normativa vigente; 

 
6. Di individuare nel Responsabile del Servizio Tecnico comunale il Responsabile Unico del Progetto 

(RUP), ai sensi dell’art. 15, comma 3 del D.Lgs. 36/2023; 
   

7. Di demandare di dare atto che l’incarico sarà formalizzato mediante scrittura privata in formato 
digitale, ai sensi dell’art. 18 del D.lgs 36/2023, caricando la documentazione tramite la piattaforma 
Contracta al numero registro di sistema PI249752-25, precisando che ai sensi della legge 13 agosto 
2010 n. 136 il codice CIG assegnato all’incarico di che trattasi è B82D963CA5; 

  
8. Di inviare la presente deliberazione al Comune di Altavalle in quanto parte della spesa prevista dal 

presente provvedimento, corrispondente all’importo di euro 3.358,73.- (il 34,57% di euro 9.715,74) 
è a carico dello stesso ai sensi della Convenzione n. 16/REP del 29.10.2004; 

 
9. Di disporre che la presente deliberazione venga pubblicata in ossequio al D.lgs. 33/2013 e ss.mm.ii. 

sul sito istituzionale del Comune di Cembra Lisignago nell’apposita sezione amministrazione 
trasparente. 
          

***** 

Avverso le deliberazioni del Consiglio e della Giunta comunale sono ammessi i seguenti ricorsi: 

a) opposizione alla Giunta comunale ex art. 183 comma 5 della L.R. 03.05.2018, n. 2 durante il periodo 
di pubblicazione; 

b) ricorso al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa Trento, entro 60 giorni, ai sensi dell’art. 29 
del D.Lgs. 02.07.2010 n. 104; 

c) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 
24.11.1971 n. 1199. 

In materia di affidamento di lavori pubblici, servizi e forniture si richiama la tutela processuale di cui all’art. 
120 del D.lgs. 02 luglio 2010, n. 104 in particolare: 

- il termine per il ricorso al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa è di 30 giorni; 

- non è ammesso il ricorso al Presidente della Repubblica. 
 

 



Data lettura del presente verbale viene approvato e sottoscritto.

dott. Ivano Fontanari
Il Segretario Comunale

dott.ssa Alessandra Ferrazza
Il Sindaco

Documento prodo
o in originale informa�co e firmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del "Codice dell'amministrazione 

digitale" (D.Leg.vo 82/2005).


		2025-09-15T13:01:57+0200
	FONTANARI IVANO


		2025-09-15T13:21:08+0200
	FERRAZZA ALESSANDRA




